در این میان، کشور ایران به دلیل نزدیکی و دسترسی به آب‌های آزاد، اقتصادی‌ترین مسیر برای تأمین نیازهای افغانستان بوده است؛ اما این کشور به علت گرایش به غرب، ابتدا رویکرد اقتصادی به این موضوع نشان نداد؛ چرا که سیاست خارجی همسانی با ایران نداشت. در دوره پهلوی دوم ۱۹۴۱-۱۹۷۸ م / ۱۳۲۰-۱۳۵۷ ش، روابط بین کشورهای منطقه، تحت تأثیر فضای جنگ سرد بود؛ اما با پایان یافتن جنگ دوم جهانی و شکل‌گیری مسأله پشتونستان و همچنین دوری راه‌های روسیه و هزینه بالای آنها، بهترین گزینه برای ترانزیت کالاهای افغانستان، راه‌های ترانزیتی ایران بود. این پژوهش بیشتر با تکیه بر اسناد این دوره، سعی در روشن کردن این مسأله دارد که چگونه بهبود وضعیت راه‌های ترانزیتی دو کشور، به گسترش روابط اقتصادی بین آنها انجامید و موافقت‌نامه‌هایی در همین زمینه منعقد شد.

واژه‌های کلیدی: افغانستان، روابط اقتصادی، راه، ترانزیت کالا، موافقت‌نامه.

مقدمه

در آغاز قرن بیستم، انگلیس و روسیه تصمیم گرفتند در رویارویی با دگرگونی‌های بزرگ بین‌المللی با یکدیگر همکاری کنند. آنها در این مسیر تا جایی پیش رفتند، که با امضای قرارداد ۱۹۰۷ م / ۱۲۸۶ ش ایران، افغانستان و تبت را به دو منطقه تحت نفوذ خود تقسیم کردند. در عین حال رقابت‌های روس و انگلیس صحنه را آماده ظهور یک نظام ژئوپلتیک^۲ و دو قطبی در سطح جهانی کرد، که در نهایت سراسر قرن بیستم را در بر گرفت. روسیه پس از انقلاب بلشویکی در اکتبر ۱۹۱۷ م / مهر ۱۲۹۶ ش، جای خود را به اتحاد جماهیر شوروی داد. در این میان با پایان جنگ دوم جهانی، ایالات متحده آمریکا به عنوان بخشی از نظام جدید ژئوپلتیک جهانی و در نتیجه جایگزین شدن این کشور به جای انگلیس و در اثر رقابت جهانی خود با شوروی، وارد صحنه گردید.

در این زمان انگلیس فقط به خاطر منافع خود در هندوستان به افغانستان علاقه‌مند بود؛ زیرا بیم آن می‌رفت که امپراتوری بریتانیا در هند، از ناحیه مرزهای شمالی آن با آسیای مرکزی مورد تهدید روس‌ها قرار بگیرد؛ به همین دلیل با این که افغانستان پس از بستن عهدنامه پاریس در سال ۱۸۵۷ م / ۱۲۳۶ ش، در امور داخلی مستقل بود، امور خارجی آن از سال ۱۹۱۹ م / ۱۲۹۸ ش به وسیله دولت انگلیس انجام می‌شد. در کشور ایران هم با پایان یافتن جنگ دوم جهانی و خروج نیروهای متفقین، آمریکا در رقابت با شوروی، جای انگلیس را گرفت.

اهمیت کشور افغانستان تا حدود زیادی به موقعیت جغرافیایی آن بستگی دارد؛ چرا که در واقع محل تلاقی آسیای میانه، غرب و جنوب آسیا، مرز قدرت‌های خشکی و

گیرد و پس از حصول اطمینان از این که دولت افغانستان برای مدت طولانی کالاهای خود را از طریق ایران حمل خواهد کرد، موافقت‌نامه ترانزیتی منعقد شود (سازمان اسناد ملی، شماره بازبانی ۳۴۹-۳۸۰: ۲-۳).

وضعیت راه‌های افغانستان در نیمه دوم دهه ۱۹۵۰ م/ ۱۳۳۰ ش

به طور کلی راه‌سازی در افغانستان در سال ۱۹۵۷ م/ ۱۳۳۶ ش شروع و با امضای قرارداد ترانزیتی با پاکستان در ۱۳ می ۱۹۵۸ م/ ۹ خرداد ۱۳۳۷ ش وارد مرحله جدیدی شد. راه‌های افغانستان تا این زمان به سه دسته تقسیم می‌شدند:

الف. راه‌هایی که به کمک دولت آمریکا ساخته می‌شدند.

ب. راه‌هایی که به کمک دولت شوروی ساخته می‌شدند.

ج. راه‌های قدیمی که تا این زمان جهت ترمیم آنها اقدامی صورت نگرفته بود.

در این میان راه هرات - اسلام‌قلعه - تایباد از راه‌هایی بود، که به مرز ایران منتهی می‌شد. طول این راه ۱۲۰ کیلومتر بود و دولت افغانستان مایل بود ترمیم این جاده را

که راه زمینی افغانستان به ایران محسوب می‌شد، ترمیم کند، و انتظار داشت که دولت ایران نیز بقیه راه را تا مشهد (اسلام‌قلعه - مشهد) ترمیم نماید (ولیان، ۱۳۴۰: ۷۵-۷۶).

از سویی ایالت هرات افغانستان در ۱۹۵۸ م/۱۳۳۷ ش به واسطه نزدیکی به استان خراسان و وضعیت مناسب راه شوسه این منطقه، از نظر اقتصادی و روابط بازرگانی، بازار خوبی برای بازرگانان ایران بود و دوری هرات از کابل، قندهار و مخصوصاً خرابی راه و مسدود شدن راه‌ها در اکثر سال و نبودن روابط بازرگانی بین ایران و افغانستان باعث شده بود، که رکود و نارضایتی زیادی

سازمان برنامه، وزارت بازرگانی و نمایندگان سایر مؤسسات ذی‌ربط تشکیل شود، تا نسبت به امکان ایجاد راه ترانزیت ایران و افغانستان مطالعه و اظهار نظر شود (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت خارجه، کارتن ۴۳، پرونده ۹/۶: ۱۳۳۷: ۱۱).

با تمهیدات اندیشیده شده، کمیسیون در تاریخ دوشنبه ۸ سپتامبر ۱۹۵۸ م/ ۱۷ شهریور ۱۳۳۷ ش در ساعت ۱۰ صبح در اداره امور اقتصادی وزارت امور خارجه تشکیل شد (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت خارجه، کارتن ۴۳، پرونده ۹/۶: ۱۳۳۷: ۱۸)؛ اما آن‌گونه که از مذاکرات بعدی بر می‌آید حتی تشکیل این کمیسیون کمکی به رفع مشکل راه ترانزیت ایران و افغانستان نکرد.

افغانستان از دو راه می‌توانستند با ایران رابطه داشته باشند:

اول: راه هرات - مشهد که پس از آن، تا خرمشهر از راه‌آهن استفاده می‌شد.
دوم: راه چخانسوز در نزدیکی مرز بلوچستان به زاهدان، بندر چاه‌بهار و بندر عباس.
راه اخیر اهمیت بسیار زیادی داشت و در کنفرانس اکافه^۳ (کمیسیون اقتصادی آسیا و خاور دور)، در مارس ۱۹۶۱ م/ اسفند ۱۳۳۹ ش به آن اشاره شده بود و یکی از شاهراه‌های آسیایی از همین منطقه، یعنی جنوب افغانستان، چخانسوز، سیستان و

^۳. ECAFE.

بلوچستان ایران می‌گذشت؛ اما درباره کالاهایی که از افغانستان وارد ایران می‌شد، دو فرض قابل طرح بود:

محمود فروغی در خاطراتش می‌نویسد که دولت ایران قیمت‌ها را بسیار کاهش داد، که البته این کار یک دلیل عمده داشت؛ و آن این که در این زمان راه‌ها و راه‌آهن راکد بود و دولت ایران از این طریق سودی نمی‌برد (فروغی، ۱۳۸۳: ۱۶۲ - ۱۶۳)؛ بر همین اساس در ۱۹ دسامبر ۱۹۶۱ / ۲۸ آذر ۱۳۴۰ ش، هیأت افغانستان به ریاست محمدرور عمر، معاون وزارت بازرگانی افغانستان وارد تهران شد (مرکز اسناد وزارت خارجه، کارتن ۴۸، پرونده ۹/۷، ۱۳۴۰:۳۲). ابتدا در جلسات مشترک کمیسیون تجاری ایران و افغانستان، طرح‌های مقدماتی

دو طرف مطرح گردید؛ و پس از آن در طی جلسات بعدی، مسائل دیگری مانند تخفیف کرایه حمل و نقل، صادرات کالاهای افغانستان و راه‌های ترانزیتی مورد استفاده برای حمل و نقل کالاهای افغانستان مورد بررسی قرار گرفتند.

موافقت‌نامه ترانزیت ۱ فوریه ۱۹۶۲ م / ۱۲ بهمن ۱۳۴۰ ش

انعقاد موافقت‌نامه ترانزیت در فوریه ۱۹۶۲ م / بهمن ۱۳۴۰ ش در پانزده ماده و سه ضمیمه بین ایران و افغانستان، گام مؤثری در جهت جلوگیری از بحران اقتصادی افغانستان، تشدید و تحکیم مناسبات اقتصادی و بازرگانی دو کشور بود، که بر اساس منافع مشترک و به منظور فراهم آوردن تسهیلات ترانزیتی آنها منعقد شد.

این امر را می‌توان بر اساس پرونده‌های بلندبالایی که از نامه‌نگاری‌ها و تلگراف‌های وزارت‌خانه‌ها و سفارت‌خانه‌های دو کشور باقی مانده، دریافت. به این دلیل بارها کمیسیون‌های جداگانه‌ای از سوی مقامات دو کشور برای بررسی پرداخت‌ها و نحوه دریافت آنها تشکیل شد؛ از آن جمله در ۲۱ جولای ۱۹۶۲ م/۳۰ تیر ۱۳۴۱ ش بود، که در وزارت بازرگانی کمیسیونی به این دلیل تشکیل شد (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت خارجه، کارتن ۵۵، پرونده ۶/۲، ۱۳۴۱: ۱۳۰)؛ اما گویا تشکیل این کمیسیون‌ها هم رضایت خاطر مقامات افغانستان را به دنبال نداشت (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت خارجه، کارتن ۵۵، پرونده ۶/۲، ۱۳۴۱: ۱۲۳).

دهه ۱۹۷۰ م / ۱۳۵۰ ش

در این دهه، به‌ویژه پس از کودتای داود خان در سال ۱۹۷۳ م / ۱۳۵۲ ش در افغانستان، دو کشور برای ایجاد راه‌های ترانزیتی جدید، بازسازی راه‌های قدیمی و گسترش راه‌آهن ایران تا کابل، طرح‌های دقیقی را آماده کردند. بر همین اساس در تاریخ ۴ آگوست ۱۹۷۱ م / ۱۳ مرداد ۱۳۵۰ ش روزنامه انیس چاپ افغانستان نوشت: «افغانستان از راه ترانزیتی بندر عباس تا دو سال آینده استفاده خواهد کرد». این راه تسهیلات لازم را برای حمل مسافرین و محمولات تجارتي بین اروپا و شرق فراهم می‌نمود (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت خارجه ایران، کارتن ۳۴۰، پرونده ۱۳۵۰، ۴۲).

گمرک ایران با صدور پروانه ترانزیت داخلی و حمل کالا با کامیون‌های افغانستان موافقت می‌کند (همان، کارتن ۳۷۵، پرونده ۱۳۵۴، ۲۸: ۱۰۰).

موافقت‌نامه مطالعات ساختمان راه‌آهن کابل - اسلام‌قلعه و خطوط فرعی آن، در تاریخ شنبه ۵ جولای ۱۹۷۵ م / ۱۴ تیر ۱۳۵۴ ش بین وزارت فواید عامه افغانستان و کمپانی سوفرای^۴ فرانسوی منعقد و مقرر گردید که نتیجه این مطالعات در دو مرحله انجام شود؛ مرحله اول که مطالعات مقدماتی محسوب می‌شد و در مدت چهار ماه پس از امضای موافقت‌نامه بایستی به اجرا در می‌آمد و مرحله دوم، که شامل مطالعات فنی خط آهن اصلی و خطوط فرعی می‌شد که بایستی در مدت چهارده ماه به پایان می‌رسید. سخنگوی وزارت فواید عامه همچنین اعلام کرد، که هزینه مطالعات مزبور که بالغ بر چهار میلیون و دویست و پنجاه هزار دلار خواهد بود، از محل کمک‌های بلاعوض ایران تأمین خواهد شد (همان، کارتن ۳۷۵، پرونده ۱۳۵۴، ۲۸: ۱۲۴).

البته در سپتامبر ۱۹۷۴ م / شهریور ۱۳۵۳ ش هم هیأت وزیران به ابراهیم داودی، مدیر کل بازرگانی داخلی وزارت بازرگانی، اختیار داد که مذاکرات مربوط به انعقاد موافقت‌نامه ترانزیت بین دولت ایران و افغانستان را انجام داده، آن موافقت‌نامه را امضاء کند (سازمان اسناد ملی، شماره بازبایی ۴۱۲ - ۲۲۰: ۱). در پی آن، در دومین اجلاس مشترک وزیران دو کشور که از تاریخ ۱۴ تا ۱۶ اکتبر ۱۹۷۵ م / ۲۲ تا ۲۴ مهر ۱۳۵۴ ش در شیراز برگزار شد، دو طرف از موافقت‌نامه ترانزیت اعلام رضایت و اظهار امیدواری کردند

^۴ . Svfray.

که اجرای این موافقت‌نامه موجب گسترش هر چه بیشتر روابط بازرگانی بین دو کشور شود (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت خارجه ایران، کارتن ۳۷۵، پرونده ۱۳۵۴: ۸۲).

درباره راه یخچال - دیشو و ادامه آن تا راه‌های مرزی ایران مقرر شد طرف افغانستانی گزارش اقتصادی و فنی کامل مربوط به راه را ظرف دو ماه از تاریخ امضای موافقت‌نامه به طرف ایرانی ارائه نماید، تا ترتیب اعطای وام مربوط از جانب دولت ایران بر اساس شرایط مندرج در یادداشت تفاهم تاریخ ۲۹ آوریل ۱۹۷۵ م / ۹ اردیبهشت ۱۳۵۴ دو کشور فراهم شود (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت خارجه ایران، کارتن ۳۷۵، پرونده ۲۸، ۱۳۵۴: ۸۱).

در کل، در دهه پنجاه که موضوع راه ترانزیتی ایران و افغانستان وارد مرحله جدی-تری شد، به طور مداوم هیأت‌های ایرانی برای مطالعات بیشتر در این باره به افغانستان می‌رفتند. در سفر خلعتبری، وزیر امور خارجه ایران به افغانستان در سپتامبر ۱۹۷۴ م / شهریور ۱۳۵۳ ش، افغانستان تمایل خود را در بهره‌گیری از راه‌های ترانزیتی ایران برای تجارت با کشورهای حوزه خلیج فارس و بازارهای بین‌المللی نشان داد (روزنامه اطلاعات، یکشنبه ۳ شهریور ۱۳۵۳: ش ۱۴۴۹۲/۴).

در این مذاکرات و مذاکرات بعدی در همین سال، احداث خط راه‌آهن کابل - مشهد و ایجاد یک خط دیگر ترانزیتی از بندر عباس به مرز افغانستان و ایجاد تسهیلات بندری ویژه برای کالاهای افغانستان، مد نظر بود (روزنامه اطلاعات، شنبه ۶ اردیبهشت ۱۳۵۴: ش ۱۴۶۹۰/۲۱). سال بعد منصور فامورزاده، معاون مدیریت سازمان برنامه و بودجه، از ۱۲ تا ۲۱ مارس ۱۹۷۶ م / ۲۱ تا ۳۰ اسفند ۱۳۵۴ ش به منظور مطالعات مسیر راه‌آهن هرات - کابل به افغانستان سفر کرد (مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت خارجه ایران، کارتن ۳۷۵، پرونده

۲۸، ۱:۱۳۵۴). همچنین ناصر منصوری، مدیر کل ساختمان راه‌آهن و حسین‌علی قاسمی، رئیس اداره مطالعات مسیر و نقشه‌برداری، هم به کابل سفر کردند (همان، کارتن ۳۷۵، پرونده ۲۸، ۳:۱۳۵۴).

بر اساس برنامه توسعه هفت ساله داود خان، و پیشنهاد کمک دو میلیارد دلاری ایران، بنا بود افغانستان از طریق یک خط ۱۸۰۰ کیلومتری به راه‌آهن ایران متصل شود و از آن طریق به دریای آزاد راه یابد؛ ولی این طرح و برنامه هفت ساله تحقق نیافت؛ زیرا داود خان در سال ۱۹۷۸ م / ۱۳۵۷ ش با کودتای هفت ثور کشته شد و رژیم او از بین رفت و چندی بعد نیز انقلاب ایران به پیروزی رسید و رژیم محمدرضا شاه سرنگون شد (علی آبادی، ۱۳۷۳: ۱۱۰).

نتیجه

در دهه ۱۹۴۰ م / ۱۳۲۰ ش دو کشور ایران و افغانستان درگیر مشکلات داخلی پس از جنگ دوم جهانی بودند؛ به همین دلیل با وجود نیاز، توانایی و به نوعی فرصت بهره‌برداری از راه‌های ترانزیتی را در مرزها نداشتند.

با وجود این در این دهه، هر دو کشور تصمیم نهایی را برای بازسازی و تعمیر راه‌ها و همچنین ساخت راه‌آهن به جد پیگیری کردند و آمد و رفت هیأت‌ها بین دو کشور نسبت به گذشته بیشتر شد و ایران حاضر شد همه هزینه طرح‌ها را متقبل شود. با این که به نظر می‌رسد بر خلاف دهه‌های گذشته، این بار همه شرایط برای کار مهیا بود، اما وقوع هم‌زمان کودتای ثور در افغانستان در سال ۱۹۷۸ م/ ۱۳۵۷ ش و انقلاب اسلامی در ایران همه برنامه‌ها را چند سال دیگر عقب انداخت. با این حال، در دوره پهلوی دوم، تلاش دو کشور برای بهبود وضعیت راه‌ها و نیز امضای موافقت‌نامه‌های متعدد موجب شد، که افغانستان به راه‌های ترانزیتی ایران اهمیت بیشتری بدهد و کالاهای بیشتری میان دو کشور حمل و نقل گردد.

منابع